
1 

D.D. n. 477 del 23 Ottobre 2024 

 

 

   

 

 

 

 

  Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                       
  

 

Regione Siciliana 

Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica ed Universitaria e per lo stralcio dei 

pregressi interventi a valere su PROF e OIF 

 

 

OGGETTO 

PR FESR Sicilia 2021-2027 – OS 4.2. di competenza dell’Ufficio 

Speciale per l’Edilizia Scolastica ed Universitaria - Azione 4.2.2  

“Miglioramento dei sistemi di istruzione terziaria e dell’alta formazione”.  

Avviso approvato con il DD n. 74 del 10/04/2025 per la selezione di 

beneficiari e operazioni di OO.PP, beni e servizi a regia per: “favorire la 

sicurezza e l’attrattività  degli ambienti di apprendimento universitari e 

dell’alta formazione Artistica e Musicale, ed a ottimizzare, potenziare e 

riqualificare le infrastrutture, migliorandone l’accessibilità realizzando al 

contempo interventi  per l’innovazione tecnologica e l’incremento della 

residenzialità universitaria.”, 

Approvazione graduatoria provvisoria delle operazioni ammesse.  

Ammissione a finanziamento dell’intervento proposto dall’Università 

Kore di Enna per la residenzialità universitaria. 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di 6 pagine compresa la presente 

 

 



2 

D.D. n. 477 del 23 Ottobre 2024 

 

 

   

 

 

 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica ed Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 

interventi a valere su PROF e OIF 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTA la Legge Regionale 09 Gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025/2027”; 

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2025/2027”; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025, che ha approvato il Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 

Piano degli indicatori; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della l.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 393 del 21/09/2021, che istituisce l’Ufficio 

Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi 

interventi a valere su PROF e OIF, d’ora in poi denominato “Ufficio speciale per 

l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF”, posto in 

seno all’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale per 

la durata di anni tre a far data dal 1° gennaio 2022; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 491 del 19/11/2021, di conferimento, ai 

sensi dell'art. 11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20, dell'incarico di 

Dirigente responsabile del suddetto Ufficio Speciale, all'Arch. Michele Lacagnina, 

dirigente di terza fascia dell'Amministrazione Regionale Siciliana; 

VISTO il D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale viene istituito l’“Ufficio Speciale per 

l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF” e viene 

preposto alla guida dello stesso l’Arch. Michele Lacagnina dirigente di 3° Fascia del 

Ruolo Unico della Regione Siciliana ai sensi della citata Deliberazione 491/2021, 

con data di decorrenza 01/01/2022; 

VISTO il D.A. n. 2123 del 31/12/2021, con il quale è stato approvato il contratto individuale 

di Dirigente Preposto all’Ufficio Speciale, all’Arch. Michele Lacagnina; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 380 del 14 novembre 2024 che, in 

conformità alla nota dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione 

professionale del 17 settembre 2024, delibera di prorogare al 28 febbraio 2026 il 

termine di scadenza dell'Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per 

lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 

2024 con deliberazione della Giunta regionale n. 439 del 08 novembre 2023; 



3 

D.D. n. 477 del 23 Ottobre 2024 

 

 

   

 

VISTO il D.A. 20/GAB del 30/06/2025 di proroga del contratto di dirigente responsabile, 

all’arch. Michele Lacagnina, sino al 31/12/2025; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di 

sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni 

applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 

2021/241 e i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la 

direttiva 2003/87/CE 

VISTO la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale 

FESR Sicilia 2021-2027; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con 

Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2022)4787 del 15 luglio 2022, nel 

cui ambito viene assegnata una dotazione di Euro 4.101.265.211,00 a titolo di 

cofinanziamento comunitario ed una dotazione di Euro 1.757.685.090,00 a titolo di 

cofinanziamento statale per il Programma Regionale PR-FESR 2021-2027 della 

Regione Siciliana;   

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il 

PR FESR Sicilia 2021/2027 e il Documento metodologico di accompagnamento 

relativo al Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del 

Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale 

FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022) 9366 dell'8 dicembre 

2022. Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 

2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che apprezza il 

“Documento Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 

2021/2027; 

VISTO in particolare il punto 3.12 dell’Allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 sopracitato che 

prevede che “Le entrate UE sono accertate, distintamente per la quota finanziata 

direttamente dalla UE e per la quota di cofinanziamento nazionale (statale, 

attraverso i fondi di rotazione, regionale o di altre amministrazioni pubbliche), a 

seguito dell'approvazione, da parte della Commissione europea, del piano 

economico-finanziario e imputate negli esercizi in cui l'Ente ha Programmato di 

eseguire la spesa. Infatti, l'esigibilità del credito dipende dall'esecuzione della spesa 

finanziata con i fondi comunitari (UE e nazionali)”; 

VISTE la Circolare n. 11 del 01/07/2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 

dell’Assessorato Regionale all’Economia relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 

aprile 2021; 

VISTO il SI.Ge.CO., che individua l’Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e 

per stralcio interventi su PROF e OIF quale CdR del PR Sicilia FESR 2021-2027; 

VISTO il Manuale di attuazione del PR Sicilia FESR 2021-2027, approvato con DGR n. 3    

del 16/01/2024, nel quale è disposto al punto 3.7 “Nello specifico, ogni CdR dovrà 

provvedere a richiedere al Dipartimento del Bilancio e del Tesoro, informando per 

conoscenza il Dipartimento della Programmazione, l’istituzione nella propria 

Rubrica di tante coppie di capitoli di entrata (uno per il cofinanziamento comunitaria 

e uno per il cofinanziamento statale) in relazione alla natura finanziaria della spesa 



4 

D.D. n. 477 del 23 Ottobre 2024 

 

 

   

 

da attivare (Titolo 1 “Spese correnti”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”, Titolo 3 

“Spese per incremento delle attività finanziarie”). A seguito dell’attivazione dei 

capitoli di entrata, ciascun CdR potrà procedere ad accertare in entrata in piena 

autonomia le somme, sempre nei limiti della dotazione finanziaria assegnata con la 

prevista Delibera di Giunta”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 406 del 26/10/2023 “Programma 

Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Individuazione Centri di responsabilità ed 

allocazione delle risorse finanziarie”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 95 del 11/03/2024 che ha assegnato 

all’Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei 

pregressi interventi a valere su PROF e OIF la dotazione finanziaria di €. 

157.941.196,00 per l’azione 4.2.1 “Potenziamento e miglioramento degli ambienti 

scolastici e formativi e sostegno all’innovazione didattica e formativa”, e di €. 

68.214.286,00 per l’azione 4.2.2 “Miglioramento dei sistemi di istruzione terziaria e 

dell’alta formazione”, pari complessivamente ad €. 226.155.484,00 a valere sulle 

risorse del PR Sicilia FESR 2021-2027; 

VISTO il DD n. 447 del 12/4/2024 del Dipartimento del Bilancio e del Tesoro con il quale 

sono stati istituiti i capitoli di entrata 8348 e 8349 dell’Ufficio speciale per l'edilizia 

scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF; 

VISTO il DD n. 74 del 10/04/2025 dell’Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria 

e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, con il quale è stato 

approvato  l’avviso per la selezione di beneficiari e operazioni di OO.PP, beni e 

servizi a regia per: “favorire la sicurezza e l’attrattività degli ambienti di 

apprendimento universitari e dell’alta formazione Artistica e Musicale, ed a 

ottimizzare, potenziare e riqualificare le infrastrutture, migliorandone l’accessibilità 

realizzando al contempo interventi  per l’innovazione tecnologica e l’incremento 

della residenzialità universitaria.”, per complessivi €. 11.056.000,00 (differenza tra la 

dotazione originaria di €. 22.000.000,00 e la somma di €. 10.944.000,00 complessivamente 

impegnata con i decreti n. 497 del 27/11/2024 e n. 500 del 27/11/2024) a valere sull’azione 

4.2.2 “Miglioramento dei sistemi di istruzione terziaria e dell’alta formazione; 

VISTO il verbale redatto in data 22/09/2025 dall’UCO, con gli esiti delle procedure di verifica 

della sussistenza dei requisiti di regolarità formale e di ammissibilità sostanziale delle 

istanze pervenute, afferenti all’avviso approvato con D.D. n. 74 del 10 Aprile 2025, a 

valere sul - PR FESR Sicilia 2021-2027, da quale si evince l’assenza di operazioni 

non ricevibili o non ammissibili; 

  DATO ATTO che tutte le istanze pervenute sono state ritenute ricevibili ed ammissibili; 

VISTO il DD n. 316 del 28/07/2025, con il quale sono stati individuati e nominati i 

componenti della Commissione per le procedure di valutazione dei progetti afferenti 

l’avviso approvato con D.D. n. 74 del 10 Aprile 2025, a valere sul - PR FESR Sicilia 

2021-2027 - Priorità 0005 - Obiettivo specifico RSO4.2. - Azione 4.2.2; 

DATO ATTO che con la nota prot. n. 7702 del 17/10/2025, è stato trasmesso al Dirigente 

dell’Ufficio Speciale, il verbale redatto dalla Commissione nominata con il DD n. 316 

del 28/07/2025, con gli esiti delle procedure di valutazione dei progetti afferenti 

all’avviso approvato con D.D. n. 74 del 10 Aprile 2025, a valere sul - PR FESR 

Sicilia 2021-2027, per l’approvazione della graduatoria provvisoria delle operazioni 

ammesse, e dal quale si evince l’assenza di operazioni non ammesse; 

  VISTA la valutazione delle istanze pervenute esplicitata nel verbale della Commissione di 

valutazione del 09/10/2025, che determina la graduatoria provvisoria di seguito 

riportata: 

  



5 

D.D. n. 477 del 23 Ottobre 2024 

 

 

   

 

Beneficiari Interventi proposti 
Contributo 

richiesto 

Punteggio 

conseguito 

Ordine 

graduatoria 

 Tipologia a) interventi proposti dalle università 

UNI PA 

Lavori di ristrutturazione dell'aula Latteri 

ubicata presso il Policlinico Universitario – 

Dipartimento di Medicina di Precisione in 

Area Medica, Chirurgica e Critica 

euro 

326.000,00 

 

78 

 

1° 

UNI PA 

Lavori di riqualificazione e di adeguamento 

delle vie di esodo dell’Aula F120 ubicata 

nell’Edificio 8 del Campus universitario di 

Parco d’Orleans – Amministrazione Centrale 

euro 

350.000,00 
71 2° 

UNI PA 

Lavori presso l'edificio di Via Archirafi n.34 

finalizzati all'adeguamento delle vie di esodo 

e all'incremento dell'accessibilità di alcune 

aule - Dipartimento di Matematica ed 

Informatica 

euro 

520.000,00 
70 3° 

UNI 

KORE EN 

“Lavori di miglioramento Energetico della 

sede centrale, Rettorato, dell’Università 

degli Studi di Enna Kore”, di proprietà 

dell’Ateneo e sito in Via Salvatore Ingrà 

(Piazza Università), 94100 ENNA. centrale, 

Rettorato. 

euro 

4.000.000,00 
63 4° 

UNI PA 

(Trapani) 

Lavori di Manutenzione straordinaria e 

ristrutturazione degli immobili del Campo 

Carboj sito in contrada Belice di Mare nel 

Comune di Castelvetrano (TP) in stato di 

degrado per una nuova destinazione d’uso. 

euro 

7.358.044,70 
62 5° 

UNI PA 

Lavori di ristrutturazione dell'aula ex 

dermatologia presso il Policlinico 

Universitario – Dipartimento Promozione 

della Salute, Materno-Infantile, di Medicina 

Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 

D’Alessandro” (PROMISE) 

euro 

300.000,00 
54 6° 

UNI PA 

Lavori di riqualificazione e di adeguamento 

delle vie di esodo dell’Aula F010 ubicata 

nell’Edificio 8 del Campus universitario di 

Parco d’Orleans – Dipartimento di 

Ingegneria 

euro 

330.000,00 
52 7° 

 Tipologia b) interventi di residenzialità universitaria 

UNI 

KORE EN 

realizzazione e costruzione del lotto 

funzionale denominato “EDIFICIO A” del 

“Complesso destinato a residenze, mensa, 

locali per attività di svago e di servizio agli 

studenti sito nel campus di Santa Panasia 

dell'Università degli Studi di Enna "Kore" 

 

 

euro 

7.056.000,00 42 1° 

DATO ATTO che tutti i progetti degli interventi proposti hanno conseguito il punteggio 

minimo previsto dal paragrafo 4.5.7 dell’avviso (20 punti), e che non tutte le 

operazioni risultano finanziabili; 

 



6 

D.D. n. 477 del 23 Ottobre 2024 

 

 

   

 

RITENUTO di procedere ai sensi del paragrafo 4.5.6 dell’avviso in oggetto, all’approvazione 

degli esiti della procedura di selezione e della graduatoria provvisoria delle operazioni 

ammissibili e delle operazioni ammesse, nelle more della determinazione degli assetti 

definitivi della riprogrammazione del PR FESR 2017/2027 di cui alla DGR 278 del 

03/10/2025. 

DECRETA 

ART.1)   Approvare gli esiti della procedura di selezione delle istanze e dei progetti relativi 

all’Avviso per la selezione di beneficiari e operazioni di OOPP, beni e servizi a regia 

per: “favorire la sicurezza e l’attrattività degli ambienti di apprendimento universitari 

e dell’alta formazione Artistica e Musicale, ed a ottimizzare, potenziare e 

riqualificare le infrastrutture, migliorandone l’accessibilità realizzando al contempo 

interventi  per l’innovazione tecnologica e l’incremento della residenzialità 

universitaria.” a valere  sull’Azione 4.2.2 “Miglioramento dei sistemi di istruzione 

terziaria e dell’alta formazione” e la graduatoria provvisoria   delle istanze 

pervenute sula scorta del verbale della Commissione di valutazione del 09/10/2025, 

di seguito riportata: 

  

Beneficiari Interventi proposti 
Contributo 

richiesto 

Punteggio 

conseguito 

Ordine 

graduatoria 

 Tipologia a) interventi proposti dalle università 

UNI PA 

Lavori di ristrutturazione dell'aula Latteri 

ubicata presso il Policlinico Universitario – 

Dipartimento di Medicina di Precisione in 

Area Medica, Chirurgica e Critica 

euro 

326.000,00 

 

78 

 

1° 

UNI PA 

Lavori di riqualificazione e di adeguamento 

delle vie di esodo dell’Aula F120 ubicata 

nell’Edificio 8 del Campus universitario di 

Parco d’Orleans – Amministrazione Centrale 

euro 

350.000,00 
71 2° 

UNI PA 

Lavori presso l'edificio di Via Archirafi n.34 

finalizzati all'adeguamento delle vie di esodo 

e all'incremento dell'accessibilità di alcune 

aule - Dipartimento di Matematica ed 

Informatica 

euro 

520.000,00 
70 3° 

UNI 

KORE EN 

“Lavori di miglioramento Energetico della 

sede centrale, Rettorato, dell’Università 

degli Studi di Enna Kore”, di proprietà 

dell’Ateneo e sito in Via Salvatore Ingrà 

(Piazza Università), 94100 ENNA. centrale, 

Rettorato. 

euro 

4.000.000,00 
63 4° 

UNI PA 

(Trapani) 

Lavori di Manutenzione straordinaria e 

ristrutturazione degli immobili del Campo 

Carboj sito in contrada Belice di Mare nel 

Comune di Castelvetrano (TP) in stato di 

degrado per una nuova destinazione d’uso. 

euro 

7.358.044,70 
62 5° 

UNI PA 

Lavori di ristrutturazione dell'aula ex 

dermatologia presso il Policlinico 

Universitario – Dipartimento Promozione 

della Salute, Materno-Infantile, di Medicina 

Interna e Specialistica di Eccellenza “G. 

D’Alessandro” (PROMISE) 

euro 

300.000,00 
54 6° 



7 

D.D. n. 477 del 23 Ottobre 2024 

 

 

   

 

UNI PA 

Lavori di riqualificazione e di adeguamento 

delle vie di esodo dell’Aula F010 ubicata 

nell’Edificio 8 del Campus universitario di 

Parco d’Orleans – Dipartimento di 

Ingegneria 

euro 

330.000,00 
52 7° 

 Tipologia b) interventi di residenzialità universitaria 

UNI 

KORE EN 

Realizzazione e costruzione del lotto 

funzionale denominato “EDIFICIO A” del 

“Complesso destinato a residenze, mensa, 

locali per attività di svago e di servizio agli 

studenti sito nel campus di Santa Panasia 

dell'Università degli Studi di Enna "Kore" 

euro 

7.056.000,00 

42 1° 

ART.2) l’intervento proposto dall’Università KORE di Enna per la “Realizzazione e costruzione 

del lotto funzionale denominato “EDIFICIO A” del “Complesso destinato a residenze, 

mensa, locali per attività di svago e di servizio agli studenti sito nel campus di Santa 

Panasia dell'Università degli Studi di Enna Kore”, essendo l’unico proposto sulla 

tipologia b) dell’avviso approvato con il DD n. 74 del 10/04/2025, per un importo di €. 

7.056.000,00, pari alla dotazione disponibile per tale tipologia, è ammesso al 

finanziamento, e con successivo provvedimento si procederà al relativo impegno di 

spesa a valere sul - PR FESR Sicilia 2021-2027 - Priorità 0005 - Obiettivo specifico 

RSO4.2. - Azione 4.2.2, nelle more della determinazione degli assetti definitivi della 

riprogrammazione del PR FESR 2017/2027 di cui alla DGR 278 del 03/10/2025.     

  

ART.3)    Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana, ed integralmente sul sito ufficiale dell’Amministrazione ai sensi 

dell’articolo 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 così come modificato 

dall’articolo 98 della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9, in uno all’allegato verbale 

della Commissione di valutazione e sul sito istituzionale www.euroinfosicilia.it. 

 

Il Funzionario Direttivo  

F.to Armando Piscitello 

 Il Dirigente dell’Ufficio Speciale  

Michele Lacagnina 

 

 


		2025-10-23T15:01:17+0200
	MICHELE LACAGNINA




